Chioduci regis precibus memorare benignis,
Nomine qui est dignus divino ac munere fretus,
Landibus alniificis ingenti et mole coruscans.
Cui Deus omnipotens multos feliciter annos

Hic pie concedat felicia regna tenere.
Cum quo conjugium, prolem, cunctosque fidèles.
Dignetur regere cœlorum Rector ab axe.
Et post hunc cursum cœlestia scandere regna, etc.

ANNO DOMINI DCCXC.

BERENGAUDUS.

EXPOSITIO

SUPER SEPTEM VISIONES LIBRI APOCALYPSIS.

(Vide Patrologiæ tom. XVII, col. 763.)

ANNO DOMINI DCCXCI.

STEPHANUS V

PONTIFEX ROMANUS.

VITA STEPHANI PAPÆ V.

(Vide Patrologiæ tom. CXXVIII, sub finem.)

STEPHANI PAPÆ V

EPISTOLE, DIPLOMATA ET PRIVILEGIA.

(Ex Mansi, Bouquet. et collatoribus quibusdam recentioribus.)

I.

* EPISTOLA AD BASILIUM IMPERATOREM.

(Anno 88)

*Eum ob defensionem Photii redarguit, et contumelias
Marino pontifici objectas resellit.*

Litteras serenitatis vestre ad Adriandum prædecessorem nostrum missas accepimus : et mirati

* Eas Basilii imperatoris litteras, quas ipse plenas blasphemias et conviciis propter Photium a Marino et Adriano excommunicatum scripserau ad Adriandum, post obitum Adriani successor illius Stephanus accepit et legit : perstansque exemplo suorum prædecessorum in ejusdem Photii detestatione et execratione, rescripsit ad imperatorem epistolam qua eum redarguit quod pro Photio homine penitus laico justaque de causa excommunicato tantopere defendende, Marium pontificem, totanique Romanam Ecclesiam contumelias afficeret. Reddita est epistola post obitum Basilii filio et successori ejusdem Leoni ; qua cum ille accepisset, Photium tanto lubentius et citius e throno depositum in monasterium Araneorum relegavit, cique Stephanum germanum

A sumus magnificentiam tuam quomodo talia scribere potuisti, cum sis iustitiae equilibrium, presertim cum recte noverit pia potentia tua quod manu regiae non subjiciatur sacerdotialis et apostolica nostra dignitas. Licet eum ipsius Christi imperatoris similitudinem in terris geras, rerum tamen mundanarum et civilium tantum curam gerere debes : quod etiam precamur ut ad multos annos

suum subrogari curavit, quanto Photius de suo cognato in imperatorem eligendo enim Santaharenus pejus consilium iniverat. Cumque Stephanus in locum Photii substituendus a Photio ordinatus esset, Stylianus episcopus Neocasariensis cum Leone imperatore per litteras Stephanum pontificem Romanum rogarunt, ut hac in re apostolica auctoritate cum designato Stephano patriarcha Constantinopolitano Photii successore dispensare non dignetur : quam gratiam a sede apostolica post causam diligenter cognitionem impetratam esse, communio utriusque sedis deinceps usurpata et frequentata satis aperte testari videtur. Ejectus sub hoc pontifice et relegatus Photius, quando obierit et quomodo diem exterrum elauerit, dolo schismaticorum et secta-

praestare valeas. Quo igitur pacto a Deo largitus es nobis terrenis rebus praesesse, ita etiam nos per principem Petrum spiritualibus rebus Deus praefecit. Accipe, quæso te, benigna fronte quæ sequuntur. Datum est tibi curare, ut tyrannorum impietatem et feritatem gladio potentiae concidas, ut justitiam ministres subditis tuis, ut leges eondas, ut terra marique militares copias disponas. Haec est precipua cura potentiae et principatus tui. Gregis cura vero nobis commissa est tanto præstantior quantum distant a celo ea quæ in terris sunt. Audi Dominum dicentem Petro : *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prætabebunt adversus eam (Matth. xviii).* De potestate vero et imperio tuo quid ait? *Nolite tamere illos qui occidunt corpus, animam vero non possunt occidere (Matth. x).* Et iterum de ministerio nobis commissum ait : *Tibi dabo claves regni cœlorum (Matth. xvi)*, et quæ sequuntur. Oro itaque pietatem tuam, ut inhreas decretis principum apostolorum, ut nomen eorum honores et dignitatem. Institutio enim et sacerdotium omnium quæ in orbe sunt Ecclesiarum a principe Petro ortum accepit, per quem etiam nos sincerissima et purissima doctrina monemus omnes et docemus. Regnum vero tuum non minimarum rerum argumento ad ea quæ præstantiora sunt scrutanda se erigat, sed animadvertisca auctoritate hæc facere aggreditur. Ille quidem qui adversus sanctissimum Marinum sacras aures tuas contumelias maculavit, adversus Dominum nostrum Jesum Christum, qui natus suo universum orbem regit, blasphemias effulire procul dubio non dubitavit. Quis, inquam, ille fuit qui adversus immaulatum ejus sponsum et sacerdotem, et adversus matrem omnium Ecclesiarum talia dicere est ausus? Decipitur prosector quicunque putat quod discipulus sit supremagistrum, et servus supra dominum suum (Matth. xix). Ohstupescimus sane, dum quam perfectam et illustratam prudentiam seduetam videntem, ut talia contra sanctum illum virum cogitaverit. Qualis enim ille fuerit, licet nos silentio prætereamus, lapides isti clamabunt : *Multa fiant labia dolosa quæ loquuntur adversus Deum iniquitatem, vel adversus justum (Psal. xxx).* Si ovis Dei existis (quod votis habemus), ne transgrediaris limites principum apostolorum. Dic, quæso te : quis te seduxit, ut pontifilem ecumenicum comico more scommatibus facesseres et sacram Romanorum Ecclesiam maledictis incesseres, cui cum omni veneratione subdius esse debes? An ignoras quod hæc omnium Ecclesiarum princeps existit? Quis te pontificum judicem constituit quorum sacræ doctrinis dirigi debes, et a quibus preces pro te Deo offeruntur? Scis sacrum illud elogium, quod ait : *Nolite tangere christos meos, et in*

A prophetis meis nolite malignari (Psal. cxv). Hæc de omnibus sacerdotibus dicta sunt. Deo te æqualem facis, qui ejus angelos judicare audes. Dicit enim propheta : *Labia sacerdotis loquentur judicium, et legem exquirunt de ore ejus : angelus enim est Domini omnipotens (Malac. ii).* Quomodo judicabis sacerdotes qui solius Dei sententiaz subjiciuntur, et qui soli facultatem habent ligandi atque solvendi? Vide ad quodnam profundum te præcipitem dedisti. **B** Audio in te, magnificientissime imperator, laudari mansuetudinem, et patientiam Job : *quapropter mirari satis non possum quomodo ita turpiter lapsus sis. Scripti illum non esse episcopum. Quomodo id nosti? Si vero id ignoras, quomodo ita præceps in eum sententiam tulisti? Magna quidem est pontificum potentia. Non te latent res beati Ambrosii, et quid ipse fecerit adversus Theodosium imperatorem. Quicunque dicunt Marinum suis ante episcopum ac proinde non potuisse ad aliam sedem transferri, ostendant illi id aperte. Scito, dilecte et omni honore digne imperator, quod objicitur de canone, cum tamen id nunquam fuerit : multitudine tamè sanctorum Patrum et illorum auctoritas et judicium potuit illum constituere in primo gradu. Et divina providentia prænoscens Ecclesie Dei utilitatem, in sede principis apostolorum Petri illum collocavit. Quid vero magnus ille Gregorius cognomento theologus? nonne Nazianzo translatus est, et Meletius Sebasti Antiochiam, et Dositheus Selseucia Tarsum Ciliciz, et Reverentius Archiphœnicę Tyrum, Joannes Gordolia Proeonnésium, Theodorus Apamea Selymbriam, Alexander Cappadocia Hieropolim? et multi alii diversis in locis translati sunt e suis sedibus ad alienas? Dicat celsitudo tua quibus accusatoribus et quibus testibus affirmantibus beatum Marinum fecisse quæ tu dicis, illum condemnasti? An ignoras, in prima Nicæna synodo quod beatus Silvester papa proclamaverit per legatos, præsente ibidem sancto Constantino: Ut prima sedes a nemine judicetur. Quid deliquerit sancta Romanorum Ecclesia, ut adversus eam linguam tuam vibrare et concitare seductor iste induxit? Num, juxta antiquum morem, de synodo Constantinopoli habenda ad te litteras non dedit? Num pro eadem synodo euram non gessit? Peto a te: Cuinam scriberet Romanorum Ecclesia? laico scilicet Photio? Si enim haberes Patriarcham, frequenter nostra Ecclesia illum litteris visitare. Sed bei mihi, quod ista gloriosa et a Deo custodita civitas Constantinopolis pastoris solatio est orbata, et sola regia tua potentia illustratur: et, nisi amor quo te prosequimur cohibusset ut ferrenus injuriam nostræ Ecclesie illatam, coacti suissemus adversus prævaricatorem Photium, qui contra nos impunemente evomuit verba, graviores penas infligere quam præ-*

decessores nostri. Neque enim hoc dicimus ad tui contumeliam : te enim in universo orbe Deo dilectum prædicamus ; sed tantum ad nostram defensionem et Marii majorem gloriam, qui eadem sensit et sapuit cum prædecessore et doctore nostro sanctissimo papa Nicolao. Et, qui dum voluit adimplere quæ illi ante visa fuerant, in maximum devenit apud vos contemptum et ludibrium divinus ille Marinus [al., Marinus accerrimus defensor octavæ synodi]. Et cum noluerit simul duci cum iis qui aliena sentiebant, et, quæ ipse coram tua majestate synodice gesserat dissolvere et annullare ac irrita reddere, propriea triginta diebus carceres fuit detentus : id sibi gloriae potius tribuens, quam contumelie, pro veritate pati. Sed, o junior Constantine, quomodo non es illum magnum imitatus Constantinum qui sacerdotum libellos acceptos in ignem projectit, affirmans se non esse dignum ut sacerdotes judicaret? Te itaque monemus, spiritualis noster fili, ne adversus sanctam Romanam Ecclesiam insurgas. Cum vero audivimus quod ex semine tuo filium ad sacerdotium dedicasses, magno hac de causa repleti sumus gudio. Oramus etiam ut chelandrium munias et omnia quæ in eo sunt necessaria adhibeas a mense videlicet Aprili ad Septembrem mensem; mittas præterea qui moenia nostra custodiant ab Agarenorum incursionibus. Reliqua vero silentio præterimus, cum neque oleum sit nobis pro luminibus ecclesiæ juxta debitum Dei honorem. Cui gloria sit in sæcula seculorum. Amen.

ADNOTATIO SEVERINI BINII.

In codice Greco post hanc epistolam Stephani papæ hanc subjiciuntur : « Hæc epistola ad Basiliū imperatorem missa fuit, sed illam accepit Leo ejus filius, cum jam pater vita defunctus esset. Qui cum epistole vim intellexisset, et omnia Photii facinora cognovisset, quamprimum revocavit omnes sacerdotes veritatis, qui a Photio anathemate damnato graves passi fuerant persecutions ; et ejecto tyranno et invasore Photio, fratrem suum germanum introduxit, advocato etiam Styliano Neocessareo metropolita, cognomento Mapa, et alias ejus in persecutione commilitonibus, episcopis, præpositis, presbyteris, diaconis et aliis pietatis sectatoribus, ait illis : Nostrum ex Deo imperium perpensa veritate iniquum illum hominem Photium a sede patriarchali ejecit, et vestram persecutionem sedavit. Nec illo pacto cogant quemquam vestrum, ut invitî cum illo communicetis ; quin potius pietatem vestram, ut communicetis cum fratre meo, et fiat unum ovile. Sin autem, inconsultis Romanis qui Photium damnaverunt, nolueritis fratri meo convenire, quoniam videlicet a Photio diaconus fuit ordinatus, venite, scribamus et mittamus una Romam ad pontificem, ut dispenset absolutionem anathematis iis qui a Photio fuerunt ordinati. Scripsit igitur propriea imperator epistolam ad pontificem, similiter etiam Mapa metropolita Cesarea et ejus socii. Epistola vero metropolitæ ita se habet. »

EPISTOLA STYLIANI AD STEPHANUM PAPAM V.

Sanctissimo ac beatissimo STEPHANO, domino ac

A tinopolitanæ, et omnes præpositi per Occidentem et Orientem constituti, et presbyteri monachi quietam vitam agentes.

Dei catholica et apostolica Ecclesia semper prævaler aduersus eos qui illi bellum concitant. Scriptum est enim, quod Dominus imbecilles reddit ejus hostes. Et qui aduersus Ecclesiam bellum gerit, Dei se hostem constituit. Varia igitur, o sacrum et venerandum caput, humani generis hostis sunt fraudes, diversis temporibus alios alii rationibus recta via ad vias obliquas homines subtrahentes. Hoc vero præcipue in Dei Ecclesia ille facere consuevit, ubi recta quidem agere, laude dignum est, sicut e contra a recto recedere, formidabile existit. Cum itaque in Dei Ecclesia multa iniquitatis vasa invenisset, venerationem quæ sacræ imaginibus exhibetur, tum Christi, tum purissimæ ejus matris et servorum ejus, ab ecclesiastica disciplina removere conatus est ; sed divina favente gratia, nostrorum piorum imperatorum auxilio, nostra Ecclesia suum decorum nunc recepit et abominabilem illum errorem heresis circa imagines procul abjecit. Quid vero dæmon honorum operum osor? Novam iterum concitat tempestatem. Iterum enim Gregorium suscitat cognomento Asbestam, id est, inexstinguibilem, et Èlumpium, et Petrum, et eorum socios, aë per eos Christi membra ad invicem divellere, et a sanctissimo Ignatio patriarcha abalienare non dubitavit. Hos itaque patriarcha sœpius synodice advocates, et qua decebat huinanitate traxit, ut nullo pacto a Dei Ecclesia segregati præda dæmonis flerent, efficerent non potuit. Quapropter privatione tandem et anathemate ipsos damnavit. Illi vero litteras miserunt et legatos ad sanctissimum tunc temporis pontificem Romanum beatum Leonem, petentes ut ab ipso, quasi injuriam passi, vindicarentur. Pontifex vero ad patriarcham Ignatum scripsit, rogans eum ut aliquem mitteret suo nomine in urbem Romam, ut per eum discere posset quomodo res se haberet de schismatis illis. Quod patriarcha Ignatius facere non tardavit, sed misit Lazarum monachum et confessorem una cum litteris, qui rem omnem de Gregorio recte noverat, et pontificem de singulis edocuit. Quapropter pontifex et ipse damnavit eodem modo quos Ignatius damnaverat, tanquam schismaticos. Sed beato papa Leone vita functo, iterum illi Benedicto papæ successori molestias intulerunt. At Benedictus sanctissimus, re iterum diligenter examinata, eorum damnationem cum Ignatio confirmavit. Qui deinde Photio cuidam schismatico ab Ecclesia Constantinopolitana et in dignitate constituto, inhærentes, et ejus favore ulentes apud Bardam principem et avunculum Michaelis imperatoris (qui et ipse arguebatur a patriarcha Ignatio turpis incestus gratia), Ignatum ipsum e patriarchali sede violenter ejicunt, multas calumnias adversus eum flingentes, ut imperatorem ipsum ita subduzerint, ut Photium pro Ignatio in patriarchali sede colloca-
rit, a schismaticis electum et a-damnato Gregorio eodie ordinatum. Quando pontifices ipsi, et insigniores ex sacerdotibus, et quicunque in Ecclesia potiores erant, segregati sunt propter illegitimam intrusionem schismatici Photii, inter quos etiam ipse sui minimus omnia. Deinde vero multis ille ad se convulxit, alios quidem perterriti faciens, alios vero male tractans, alios muneribus decipiens. Chirographum præterea propria scripsit manu, nunquam se aduersus Ignatum nec eos qui ab illo fuerant ordinati, aliquid mali tentarunt. Nec deinde magnum temporis spatium intercessit, et nulla habita ratione proprii chirographi, in celebri templo sanctorum apostolorum conciliabulo congregato, depositione

Nicolaum misit episcopos cum litteris imperatoris, et petiti ab illo legatos mitti ad Constantinopolitanam Ecclesiam, qui perpendenter quæ ipse contra Ignatium gresserat: quod factum est. Missi enim sunt Rhodoaldus et Zacharias cum commendatitib[us] litteris ad Michaelem imperatorem et Photium. Legati itaque cum Constantinopolim venissent, congregata est synodus, et legati subducti quidem a Photio munieribus, minis vero ab imperatore, nihil fecerunt eorum que ipsis fuerant mandata, sed potius Ignatium damnarunt, Photium vero contra, præter pontificis mandatum, in patriarchali sede confrarunt; et ita ad apostolicam sedem cum litteris imperatoris et Photii sunt reversi. Quando scilicet zelo quoniam motus monachus ille Theognostus, qui et archimandrita, clam etiam ipse sub mentita laicali veste Roman proficisciatur, et sanctissimum Nicolaum papam de his omnibus docet quæ adversus Ignatium gesta fuerant. Quapropter pontifex, congregata synodo, suos legatos Rhodoaldum et Zachariam damnavit quod fecissent præter illa quæ sibi fuerant demandata. Aliam item synodum congregat et Photium moechnum et invasorem anathematice damnat; Ignatium vero contra patriarcham Constantinopolitanum litteris suis declarat, neccnon quæcunque gesta fuerant, tum Michaelem imperatori, tum Photio aperte significavit. Cum vero post Michaelem ad Basilium imperii sceptrum devenisset, divino zelo motus ille, acta quæ in urbe Roma a papa Nicolaio gesta sunt, de Photii ejectione et de Ignatii restitutione confirmavit, et Ignatium ab exilio revocavit, et Photium patriarchali sede ejecit, et ab ultraque parte, Ignatii videlicet et Photii, legatos una cum litteris suis ad apostolicam sedem destinavit, mitens præterea signum illud Photii pseudosynodi adversus Nicolaum papam qui inventus est a legatis vita functus. Adrianus vero Nicolaus cum successisset, ostensa sunt illi quæ missa fuerant. Iterum igitur Adrianus papa localem synodum congregavit; et, eadem quæ beatus papa Nicolaus, adversus Photium, decrevit. Et cum elegisset pios viros, Constantinopolim misit, et oecumenica synodo congregata, presentibus etiam legatis Orientalium sedium, iterum sententia promulgatur adversus Photium, quod ut moechus et adulter Ecclesiam Constantinopolitanam invaserit. Quapropter deponitur et anathematice damnatur, et Ignatius restituitur. Nec tamen propterea Photius quietem habuit, sed iniq[ui]tos homines et maleficos et deceptores egregavit, et calumnias falsas fingendo non destitit, quoisque beatissimum Ignatium vitam misere reliquere procuravit. Neque hoc solum, sed etiam dum iam Ignatius in propria sede resideret, Photius ab oecumenica synodo damnatus et anathematizatus, in Constantinopoli diecesi varias habuit ordinationes. Quin etiam cum militari manu, sicut quondam impius ille Macedonius, in sanctam Dei Ecclesiam prosiliit, dum nos comministri sacrum in celesti templo sancte Sophiae faceremus. Qui eum vidissemus Photium ita impudenter in Dei tabernaculum ingredientem, relicto imperfecto sacro ausfigimus; Photius vero sacerdotes Domini et comministros nostros magna vi et multis verbiberibus vel invitox ad se convulsi. Ego vero, et qui mecum erant episcopi, presbyteri, et diaconi, et omnes per Occidentem et Orientem præpositi monachorum et quietam vitam agentes, infinitus videlicet

A nissen quod beatus Ignatius jam demortuus erat, Photius illos munieribus corruptos decepit, et imperatoris minis cogit, ut dicerent coram omni clero et episcopis, et reliquo populo quod contra Ignatium a Joanne papa essent nulli, ut illum anathematice damnarent, et Photium patriarcham promulgarent. Quapropter plerique comministrorum nostrorum sunt decepti. Ille vero etiam vestram apostolicam sedem fraudibus effudere volens, litteras compositas nomine Ignatii patriarchæ et comministrorum ejus, quibus orabat beatitudinem apostolicæ sedis, ut Photium reciperet; et has litteras ad nos misserunt. Quapropter Petrus presbyter a vobis in urbem regiam eum venisset cum Paulo et Eugenio, Photium ab apostolica sede receptione promulgaret. Hinc capta occasione etiam politicas curas in se suscepit, et ita regiam potestatem usurpare contendebat. Abbatulum enim quemdam ignobilem, et humilem atque molestum, sibi familiaritate conjinxit, cuius pater Santabarensis cognomento dicebatur, Manichæus quidem secta, et veneficus professione, qui cum agnitus esset, et capi dimitteret, ad Bulgaros confugit adhuc impietatis morbo laborantes, ubi ille Christianorum fidei abrenuntiavit. Hujus itaque filius abbatulus praeditus Constantinopoli adhuc juvenis manens trudit Studitarum monasterio a Barla Cesare, et ibi alitur. Cum vero ad perfectam veniret ætatem, et omnem iniquitatem calleret, adhæret Photio suo simili, quem Photius sacerdotem ordinavit in priori illa sua intrusione ad patriarchalem dignitatem. Cum vero Photius a patriarchali sede fuisse ejus post oecumenicæ synodi promulgationem, Santabareni filius praeditus abbatulus suggesterit Photio ut aliquem inveniret domesticorum imperatoris: affirmabat enim per hunc iterum Photium se posse restituere. Inventus itaque Nicetas, cognomento Floranus, qui multis munieribus deceptus, quæ a Santabareno venefico magica pocula et esculenta fuerant para apponens imperatori, fecit, ut Photius ille exosus amicus videretur: ei sanctissimo Ignatio patriarchalem sedem tenente, Photium ad palatium revocavit ex eo loco qui Augustus dicitur, et in palatio contubernalem Photium habebat, ut Photius magis esset patriarcha quam Ignatius ipse, licet in patriarchali sede ipse Ignatius resideret. Quapropter, ut supra diximus, ordinationes habebat, et ita imperatorem adversus Ignatium irritavit, ut ei vitam male abstulerit. Qui cum ita male fuisse mortuus, statim Photius ejusdem sedem occupavit secum habens Santabarenum illum quem imperatori familiarissimum reddidit, et Euchaitarum episcopum constituit; insignia etiam monasteria in aliis dioecesibus constituta et aliis episcopis subditæ ab illis abstulit, eaque tradita Santabareno, ut illa Euchaitarum Ecclesiæ aggregarentur, et episcopi in illis a Santabareno ordinarentur. Santabarensis præterea iste una cum Photio adversus piissimum imperatorem nostrum Leonem, qui nunc rerum potitur, malum consilium initit, et ejus patrem Basilium adversus eum irritant affirmando Leonem insidiari et adversari paternæ voluntati. Cum vero insanabili morbo laboraret Basilis, et jam morti propinquus esset, putaverunt quod illo volente, et filio jam prœcul absente, facile ipsi imperium obtinerent, ut per se, vel per alium quem veleant, illud administrarent.

cansa humilibus his nostris litteris tuam oramus ve-
nerabilitatem, ut misericorditer nobiscum agas, enim
populo videlicet qui non sine rationabili causa Photio
ordinationem recepit, ut ne qui apostolice sedis
legatos Rhadoaldum et Zachariam qui initio Photium
confirmarunt in Constantinopolitana sede, delude Eu-
genium et Paulum qui secunda vice cum Photio
communicarunt, excepti, una cum Photio interitu
damnetur, nec aliis infinitus numerus ab Ecclesia
pellatur; hoc enim facere consuevit Ecclesia. **OEc-**
umenica enim synodus quarta Dioscorum iniquitatis
principem et actorem, Flaviani intersectorum, beati
videlicet patriarche Constantinopolitani, damnavit
et homicidiam et hereticum, ut qui ausus est san-
cissimo papæ Leonii excommunicationem irrogare;
eos vero qui a Diocoro fuerant ordinati, vel lapsi
fuerant, cum tamen pietatis sectatores fuissent, per
penitentiam illos suscepit. Nicæna etiam septima
synodus antores heresis Ieronimachorum damnavit,
illorum vero sequaces per penitentiam admissit. Qua-
propter decet etiam tuam singularem virtutem,
Photium quidem tanquam ab initio schismaticum,
et a schismatice illegitime ordinatum, et propter
alia multa que operatus est mala, expellere eod-
vero qui ab ipso decepti sunt, misericorditer cum
**illis dispensari rogamus, ut Ecclesia Constantinopo-
litana pax et tranquillitas ita restituantur, et non alii**
quidem Apollo, alii Cephæ sint, et alii Pauli (*I Cor.*),
et sic usum corpus Ecclesie dividatur, sed omnes
unanimes, tanquam unum caput habentes Christum
Dominum et salvatorem omnium nostrum, omnes com-
muniter illi laudes offeramus et ejus præcepta simili-
ter prædicemus: neque propter unum hominem
peccatorem tantus numerus pereat. Nos enī, ut
diximus, imperatorum Christo dilectorum nutu
Constantinopolim venientes, dum multi nos ad com-
muniendum impellunt et juramento affirmant se ab
apostolica sede dispensacionis indulsum obtinuisse,
ut absque impedimento sacerdotalem dignitatem
exercitare possent, nullo tamen pacto illis fidem ad-
hibuimus a tua sanctitate expectantes aliquid firmi
et certi. Illoc autem ausim affirmare, o venerandum
caput, Deum adiuvens testem, quod nullus eorum
qui cum Photio communicarunt propria id fecerit
voluntate, sed potius principum violentia. Qapro-
pier tuam rogamus beatitudinem, ut populum, parum
abest, desperatum misericorditer suscipias. Rogat te
Petrus, cuius sedem administrandum obtines, qui ab
omnium Dominio eductus fuit ut septuages septies
ignosceret etiam iis qui scienter deliquerint (*Math.*
xviii). Exaudi nos, ut etiam tu a Deo benignitatem
desuper obtineas, et longo tempore ecclesiam apo-
stolicam regere valens precibus sanctissimæ Deo
genitricis, cœlestium potestatum, apostolorum, pro-
phetarum, martyrum, confessorum et omnium san-
cotorum. Amen.

H.

AD GUIDONEM COMITEM.

(Anno 886.)

Apud Gratianum, Deir. 1, d. 63, cap. 18.]

STEPHANUS GUIDONI comiti.

Lectis sagacitatis vestre apicibus, qui defuneto
Ecclesie Reatinæ antistite, clerum et plebem ejusdem
Ecclesie elegisse sibi futurum antistitem, nobisque
consecrandum vestro studio directum esse ne ipsa

A limus, ne Augustalis animus durissime hoc, quodena-
que modo perciperet. Sed scientes Ecclesiam Dei
sine proprio diu pastore non debere consistere,
gloriae vestre mandamus, quoniam aliter nos agere
non debuimus, ut vestra solertia imperiali, ut præsa
consuetudo dictat, præcepta licentia, et nobis, quem-
admodum vos scire credimus, imperatoria directa
epistola tunc voluntati vestra de hoc parebimus,
enimdemque electum, Domino adjuvante, consecrabi-
mus: quod, charissime fili, mox te nullo modo sus-
cipias.

III.

DIPLOMA PRO MONASTERIO CORBEIENSIS.

(Anno 887).

[Apud Schaten, Annal. Paderborn.]

B Stephanus (V) servus servorum Dei, reverendissi-
mo et sanctissimo WICBERTO episcopo sanctæ ecclæ
sæ quæ vocatur Hildesheim, patrocinio sanctæ Dei
genitricis Virginis Mariæ dominæ nostræ dedicatae,
seu Bovoni abbati venerabilis monasterii quod vo-
catur Nova Corbeia, ex dedicatione et nomine beatæ
Christi protomartyris sancti Stephani, ubi in sanis
requiescit membris beatus Christi martyr Vitus in
perpetuum.

Convenit apostolico moderamini pia religione suc-
currere pollutibus pia compassione, et poscentium
animis a lucri devotione imperitri assensum. Ex hoc
enim lucri potissimum premium a conditore omnium
Domino promiseremur, dum venerabilia loca oppor-
tune ordinata ad meliorem fuerunt sine dubio sta-
tum perducta. Igitur omnes sanctæ Ecclesiae Dei
fideles atque devotos, præsentes scilicet atque futuros,
scire volumus, utrasque supra nominatas ecclesias
cum omnibus earum familiis seu plebis, ac rebus
immobilibus, juste ad eas ubique pertinentibus, qua-
ruam una sedes vocatur ex patrocinio sanctæ et su-
perexaltatae Dei genitricis Mariæ dominæ nostræ,
altera vero monachorum contuberniis instituta, et
dedicatione beati protomartyris Stephani, ubi et
B. Martyr Vitus corpore requiescit, sub B. Petri
apostolorum principis tutione et sedis apostolicae
speciali defensione, per hoc nostræ apostolice con-
firmationis privilegium omnibus modis submissas
perenni jure consistere. Hujus rei gratia decrevimus,

D et prærogativa atque auctoritate Dei omnipotentis
et ejusdem apostolorum principis, cui ligandi atque
solvendi in cœlo et in terra data est potestas, cuiusque
nos vice divino munere fungimur, injungimus
ut a nullo hominum aliqua vis aut oppressio, vel
contrarietas, seu occupationis molestia quoconque
modo inferatur in rebus vel possessionibus ecclesiarum
earundem, neque illarum possessiones aut de-

illibate ab omnibus, qui Christiano nomine censentur, sub defensione sanctæ sedis apostolice habentur et obseruentur, ad laudem Dei omnipotentis, et sedis apostolice reverentiam, et stabilem etiam yigorem, et statum augmentandum profuturum ecclesie. Si quis autem, quod non optamus, temerario ausu contra hoc nostræ auctoritatis et apostolicæ confirmationis privilegium pie a nobis concessum iri agereque præsumperit, et in toto vel ex parte transgredi conatus fuerit, et omnem reverentiam sanctæ sedis apostolice non observaverit, sciat se a Deo Patre omnipotente, et Filio, et sancto Spiritu excommunicatum, et nisi resipiscat, perpetuo anathema condemnatum. Qui vero custos et obseruator exsisterit, et bepedictionem et gratiam a Deo et Domino nostro consequi mereatur.

Scriptum per manum Gregorii scriinarii sanctæ Romanae Ecclesiae in mense Maio, indictione quinta. Valete. Datum iii Kalend. Junii per manum Leonis sacellarii sanctæ sedis apostolice, imper. domino piissimo principe Carolo Augusto coronato magno imper. anno sexto, et post consulatum ejus anno sexto, indictione quinta.

IV.

EPISTOLA AD EPISCOPOS ORIENTALES.

(Anno 888.)

Ipsius pro ordinatione Stephani patriarchæ Constantiopolitani dispensationem petentibus, eo quod a Photio diaconus ordinatus fuisset, respondeat et ulteriore informacionem petat.

STEPHANUS episcopus, servus servorum Dei, universis episcopis et reliquis clericis, etc.

Catholica Christi et Dei nostri Ecclesia fundata super firmam petram, apostoli videlicet Petri confessionem, licet plurimis tempestatibus et fluctibus agitur, nihilominus confirmatur et augetur. Nec mirum si humani generis hostis membra Ecclesia tentare aggreditur, qui caput ipsum Dominum no-

a) Hujus epistole contenta recensens Flodoardus l. iv, Hist. Rhemensis, ista scribit: « Stephanus papa ad Fulconem Rhemensem archiepiscopum scribit pro Teutboldo Lingonensi episcopo, significans ad se hujus Lingonensis Ecclesie querimontiam pervenisse, quod oceante Isaac (a) episcopo, inconsulto clero et populo, Egilonem (b) quemdam monachum nuper de sæculo venientem in episcopum Aufelianus Lugdunensis ordinaverit, eisque vi illata præposuerit nolentibus, quo divina vocatione hominum excende (c), ne in idipsum incurrerent, concordi voto clerus et populus Teutboldum ipsius Ecclesie diaconum elegentes, ab ipso papa sibi in episcopum consecrari petierint: sed ille uniuscujusque Ecclesie privilegium inconcussum servare volens, id agere distulerit, cumque præfato Aurelianu direxerit. Scribens ad eum; ut si cleri populeque vota in eum concordarent, et sacri canones illi non obviarent, manus nuic imponere nequam differret. Quod fieri si ratio prohiberet, et idipsum sibi rescriberet, interim tamen alterum iubet ordinare nullo modo se incon-

(a) Anno circiter 880.

(b) Roberto, Sammarthanis, Vignorio nostro, aliquis dicitur Geilo seu Gerlo, quem si uul nominari in Chartulario 3 Stephani Divio eiusdem anno 3. Carolomanus die Luna viii. Idus Julias anno 883, et ann. 884, interfusse synodo Cablonensi xv Kalend. Jur. et xviii. Kalend. Febr. obtulisse confirmationem juris cuendæ monetæ apud Ling-

strum Jesum Christum tentare non dubitavit. Nec igitur mirum si Photium satis exosum ab Ecclesia damnatum ejecisti, qui salutiferam Domini crucem ita delusus, per quam videlicet venerandam crucem omnia dona sacerdotalis ministerii perficiuntur, et sancti baptismatis lavacrum sanctificatur. Prædictus itaque Photius laicus hoīo, si regiam viam ambulasset et decretis sanctorum Patrum inhaesisset, ad tantam insaniam nunquam devenisset. Quapropter qui Christi humilitatem, venerandam scilicet crucem, contemnunt, percussi sunt tanquam primogenita Ægypti: tunc enim Israclitarum primogeniti, cum essent signati, servi sunt ac custoditi (Exod. xii). Quid vero erat ille sanguis agni in limine Israëlitarum, nisi crux passionis Christi quæ in frontibus fidelium imprimitur? Quicunque igitur salutarem crucem parvipendit evangelico ense interimitur. Sed de Photio quidem ita vos scripsistis: illas vero imperatoris litteras cuin legissemus, easdem a vestris procul abesse comperimus. Ita enim se habebant: quod Photius quietam vitam elegit. Quapropter in dubitatione versamur. Multum enim interest abrenuntiassse et expulsum esse. Nos igitur absque diligenti inquisitione qualecumque judicium proferre non possumus. Quapropter nunc sententiam prorogavimus: et opus est utriusque partis religiosissimos episcopos mitti, ut, perpensa omni dubitatione et veritate, utrinque manifesta dicere possimus quod Deus voluerit. Romana enim Ecclesia instar speculi et exemplaris reliquis Ecclesiis constituitur. Et quocunque defuerit in sempiternum manet incorruptum, et hac de causa sententias magna cum inquisitione ferre decet.

V.

AD FULCONEM RHEMENSEM ARCHIEPISCOPUM PRO TEUTBOLDO LINGONENSI EPISCOPO.

Fragmentum. — (Anno 889.)

Nos autem qui omnium Ecclesiarum in beato Pelsuto præsumeret. Simulque et Oiranum (d) Senogallensem episcopum a suo latere direxerit executorem. Quem deludens Aurelianu ad Pingoneensem præmisserit urbem, pollicitus se citissime subsecutum. Quo cum diu expectaretur, nec ipse adveniret, nec mora sua causam innotescere, vel papæ remandare previderit. Quo circa iterato cleris et populus cum decreto manu omnium roborato præstatum electum Romanum remiserint obnoxie sibi met illum consecrari petentes: sed nec tunc id agere acquiecerit volens Lugdunensi Ecclesie collatum privilegium immunitatulum consistere: ideoque jam dicto Aurelianu iterato rescribens mandaverit, ut quia concordi voce clerus et populus jam dictum diaconum expetebat, aut ipsum consecraret, aut quid in eo reprehensibile judicaret, rescribere naturaret. Sed is priori inobedientias contumaciā adjicetus, non solum oblatum consecrare, seu quid in eo reprehensibile judicaret sibi rescribere contempserit, verum etiam contra interdicta et sacrorum canonum statuta, quemdam (e) extraneum, et eidem Ecclesie igno-um nenses et Dabonenses.

(c) Circa finem anni 888.

(d) Oiranum.

(e) Iba haud dubie Algrimus sive Argimus quem ait Vignarius in Chr. Lingonensi dedisse Bezuensis monachis privilegium Apr. anno 889.

tro apostolorum principe curam suscepimus, scientes
inter episcopos non haberí eum qui neque a clero
electus neque a populo est expeditus : s̄epe dictum
Teutboldum venerabilem diaconum ipsorum lamentabilibus
precibus inclinati Lingonensis Ecclesiae
episcopum consecravimus, condigna sententia prævaricatoribus
fuerint impediti. Quapropter tuæ injungimus sancti-
moniæ, ut his nostris apostolicis litteris perceptis,
postposita dilatione, ad Lingonensem aeedas Eccle-
siam, et cumdem Teutboldum a nobis solemniter
consecratum episcopum exinde revestias, omnibus-
que archiepiscopis et episcopis innotescas, pro tante
contumaciaz ultione nos ejusdem Ecclesiae specialem
sollicitudinem suscepisse, pro tanti laboris macera-
tione et oppressionis illatae revelatione. Quidquid
autem idem venerabilis episcopus Teutboldus vobis
ex nostra parte retulerit, credite et effectui manci-
pare nullo modo ambigite : utpote tuam reverentiam
circa nos devotam consistere credimus.

VI.

AD LUTBERTUM MOGUNTINUM EPISCOPUM.

Fragmentum. — (Anno 889.)

Consulisti de infantibus qui in uno lecto dor-
mientes cum parentibus mortui reperiuntur, utrum
ferro candente, aut aqua fervente, seu alio quolibet
examine parentes se purificare debeant eos non op-
pressisse. Monendi sunt namque et protestandi pa-
rentes, ne tam tenellos secum in uno lecto collo-
cent : ne negligentia qualibet proveniente suffocen-
tur, vel opprimantur, unde ipsi homicidii rei inven-
niantur.^c Nam ferri carentis, vel aquæ ferventis
examinatione confessionem extorqueri a quolibet,
saci non censem canones; et quod sanctorum Pa-
trum documento sancitum non est, superstitionis
adventione non est præsumendum. Spontanea
enim confessione, vel testium approbatione publi-
cata delicta, habito pre oculis Dei timore, com-
missa, sunt regimini nostro judicare ; occulta vero,
et incognita illi sunt relinquenda, qui solus novit
corda filiorum hominum. Hi autem qui probantur,
vel constinent tali reatu se noxios, tua ens castiget
moderatio : quia si ille, qui conceptum in utero per
abortum deleverit, homicida est : quanto magis qui
uniuersaliter diei puerulum peremerit, homicidam
se esse excusare nequibit?

VII.

AD LUYTHOBUM [LUTBERTUM] MOGUNTINUM EPISCOPUM.

Fragmentum. — (Anno 889.)

[Apud Ivonem, IV, cap. 232.]

STEPHANUS LUYTHOBIO Moguntino episcopo.

Capitula Nicæni concilii, testimonio Athanasii, 70

ignotum, in angulo ordinatum, illis ingerere præ-
sumperit. At hi potius laborem subire quam subjici
ignoto eligentes, ad se redierunt, implorantes ne pa-
teretur ecclesiastica jura violari. ¹ Sev. Bin.

^a Consulisti, 2, q. 3.

A in figuram septuaginta discipulorum scripta non du-
bitamus. E quibus viginti tantum in Ecclesia sancta
Romana habentur, sed quo neglectu reliqua defuerint
ambiguum est : arbitrantur enim plurimi ea Antio-
cheno inserta concilio.

VIII.

AD PAULUM PLACENTINUM EPISCOPUM.

Fragmentum. — (Anno 889.)

^b Loci nostri consideratio nos admonet, rationis
auctoritate, quæ a prædecessoribus nostris utiliter
decisa fuerint roborare, et quæ a temerariis præ-
sumpta fuerint in promptu nihilominus nesci. Reum quippe ante conspectum divini Judicis se no-
verit esse, qui nititur utiliter finita rescindere ac
^C B roborata quolibet ausu violare. Ecclesiastici quippe
vigoris ordo confunditur, si aut temere illicita
presumantur, aut non concessa impune tenentur.
Proinde si negligenter ea quæ male usurpantur
omittimus, excessus viam procul dubio aliis ape-
rimus.

IX.

AD ROMANUM ARCHIEPISCOPI RAVENNATEN.

Fragmentum. — (Anno 889.)

[Apud Gratianum I Decr. LXIII, c. 12.]

STEPHANUS episcopus servus servorum Dei, ROMANO
archiepiscopo Ravennati.

Nosse tuam fraternitatem volumus ad nostras au-
res fore perventum Imolensem episcopum ab hac
luce inigrasse, in cuius successoris electione populi
divisionem provenisse audivimus. Quod quia s̄epe
contingere solet (quærerentibus singulis quæ sua sunt,
non quæ Iesu Christi) non adeo miramur. Verumtamen
in hoc tuam plurimum oportet adhiberi sollici-
tudinem, ut convocato clero, et populo, talis ibi eli-
gatur per Dei misericordiam, cui sacri non obvient
canones. Sacerdotum quippe est electio : et fidelis
populi consensus adhendens est, quia docendus est
populus, non sequeandus.

X.

AD DOMINICUM RAVENNATEN ARCHIEPISCOPI.

Fragmentum. — (Anno 890.)

^D Significat se consecrasse Placentinis episcopum ; in
nihilo tamen velle se juri Ravennatensis metropo-
litani officere.

STEPHANUS episcopus, servus servorum Dei, rev-
sanctissimo confratri nostro Dominico archiepiscopo
S. Raven. Ecclesie.

Divina majestas, pastorale ministerium nobis. . . .
sollicitudinem gerentes, cura pervigili, nostrum aposto-
licum impendere suffragium ; idcirco omnium sanctæ
Dei Ecclesiae fidelium agnoscat notitia, quia cum
Ravennas Ecclesia, per obitum Romani quandam
archiepiscopi ejusdem Ecclesiae viduata, sine pastore

^b Male in editis Humbertum. Ivo, epist. 74.

^c Vide Alexandrum III, ep. 19 priuæ appen. apud
Lahbe, tom. XIII, p. 132.

^d Cap. Loci nostri 35, q. 9.

consisteret, repente, et sancta Placentina Ecclesia, A illius suffraganea, a suo pastore quondam Paulo episcopo exstutit denudata. Quapropter diversis Italici regni fluctuantibus procellis, quia per eamdem sanctam Ravennatem Ecclesiam proprio destitutam pastore, ipsa sancta Placentina Ecclesia de pastore proprio remedium recuperandi minime adspicere valebat; ad apostolicam sedem, nostrumque apostolicum, utpote ad caput omnium Ecclesiarum, et matrem, refugium visi sunt. fecisse offerentes nobis proprium electum, Bernardum nomine, diaconatus officio utentem, et suggestentes una cum decreto ab eis in eum facto, hunc a nobis sibi consecrari antistitem, ne ipsa Ecclesia diu sine pastore annibilaretur, et eligentes, atque petentes acephali et vagabundi incederent. Nos autem, ut diximus, cum proprius metropolitanus deesset, satis ab eis rogati, predictum Bernardum in eadem Placentina Ecclesia prævidimus consecrare episcopum, dantes illi in mandatis atque jubentes expresse, ut in omni subjectione et fidelitate se sub jure sanctæ Ravennatis Ecclesiæ observaret, quia sic nobis placuit; ita scilicet, ut omnem obedientiam, omnemque devotionem atque consuetudinem et usum, antecessores fecisse probantur, et ipse devote admittere satagit in sancta Ravennate Ecclesia. Unde volumus et a præsenti octava indictione decernimus, quendam sanctam Ravennatem Ecclesiam nullam deinceps pro eademi a nobis consecratione concessa perpeti; sed a nobis, nostrisque successoribus pontificibus sit. omnimodis; quinimodum eadem prædicta sancta Placentina Ecclesia in jus, et consecrationem, atque debitam obedientiam, ejusdem saepè dictæ sanctæ Ravennatis Ecclesiæ, quemadmodum antiquitus fuisse recolitur, omnibus consistat temporibus: volentes uniuscujusque jus et privilegium Ecclesiæ indiminutum haberi, et irrefragabiliter custodiri. Script. per manum Benedicti Notarii et scrinarii sanctæ sedis apostolicæ in mense Martio, indictione supra scripta octava. Bene valete. Dat. octav. Kal. April. per manum Zachariae Dei pietate primicerii sanctæ sedis apostolicæ anno, Deo propitio, pontificatus Domini Stephani summorum pontificis et universalis papæ, pro sacrasissima beati Petri apostoli sede; quinto, Ind. 8 sub prescripta.

XI.

AD CLERUM ET POPULUM PLACENTINUM.

Fragmentum. — (Anno 890.)

Dat illis pontificem Bernardum, commendat submissiōnem metropolitano Ravennati.

STEPHANUS episcopus servus servorum Dei, omni-

B apostolicum subsidium visi fuimus impartiri, ita ut Bernardum diaconum, pastorem vestrum, per nostram consecrationem institueremus: et ideo fidelitati omnium vestrum injungimus et decernentes sancimus, ut tam ipse Bernardus quamque omnes decessores sui in perpetuum sub Ravennatis Ecclesiæ pontificatu plenam observantiam totamque fidelitatem viriliter custodiat, et more antecessorum ejus, devotissimus tam ipse, quam successores sci existant, observando in omnibus omnium obedientiam, omnemque consuetudinem sanctæ Ravennatis Ecclesiæ, suisque archiepiscopis, absque omni contradictione, vel molestia, prout irrefragabiliter pollicitus est. Nam si ipse, vel aliquis decessor ejus, aut aliquis vestrum, tam de sacerdotali ordine quam de laicali cœtu, contemptor, vel transgressor apparuerit per inobedientiam, sacerdos qui exsisterit, ex Dei omnipotentis, sanctorumque apostolorum Petri et Pauli, et nostra apostolica auctoritate, maneat suspensus a proprio ministerio, quoque solutionis gratiam a Ravennate archiepiscopo perceperit. Laius vero, qui contradictor apparuerit, a vino et cocto suspensus existat, quoque ad prædictæ solutionis gratiam pervenerit. Insuper noscat se nostro Lateranensi palatio quinque libras auri obrizi esse compositurum, et anathematis vinculo innodatus, in ævum permaneat. Hanc nostram epistolam vel testificationem sanctam Ravennatem Ecclesiam habere decernimus.

XII.

EPISTOLA AD EPISCOPOS PROVINCIÆ COLONIENSIS.

(Anno 890.)

[Apud Lappenberg, *Hamburgisches Urkundenbuch*, p. 777.]

STEPHANUS episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo et sanctissimo confratri nostro HERIBRANNO, Agrippinensis Colonie archiepiscopo, seu venerabilibus FRANCORIBUS Tungrensi, ODIBALDO Tractensi, WOLFELMO Mimigernafardensi, DRUOCONI Mimidonensi, EGILMARE Osnabrugensi episcopis..... De cætero Bremensis Ecclesiæ sedem Agrippinæ Colonie subiectam in ecclesiastice disciplinæ officio fuisse scripsistis, cuius flues barbaris contiguas gentibus significastis. Quam ob tem Guntarii quondam benevolentiam a sede apostolica usum pallii promereri, ut verbum Dei honoratius prædicare et suo archiepiscopo parere, vos scripsisse, legentes risimus, mirati prudentiam vestram arbitrari, non ad ministerii sacratissimi, sed ad sacerularis dignitatis honoriscentiam pallii usum pro libitu cuilibet tribui. Scilicet si provincia et suffraganei, quibus præsit, deest, qualiter usum pallii promeruit, ambi-

. Verumtamen ut inferatur ambieui-

XIII.

AD ZENTOPOLICUM REGEN.

[Ex Wilhelm Watténbach, *Beiträge zur Geschichte der Christlichen Kirche.*]